
 
 

ASSESSORADU DE S’AGRICOLTURA E REFORMA AGRO-PASTORALE 

ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

L’Assessore 
 
 

  1/4 

DECRETO N. 924/DECA/18 DELL’11 APRILE 2017         

————— 

Oggetto:  Reg. (UE) n. 1308/2013 – Reg. (UE) delegato n. 1149/2016 -  Reg. (UE) di 

esecuzione n. 1150/2016. Programma nazionale di sostegno del settore 

vitivinicolo  2014-2018. Misura “Ristrutturazione e riconversione dei vigneti”. 

Atto d’indirizzo per l’ annualità finanziaria 2017 e successive.  

VISTO lo Statuto speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 7.1.1977 n. 1 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA  la L.R. 13.11.1988 n. 31, concernente la disciplina del personale regionale e 

dell'organizzazione degli uffici della regione e successive modifiche ed 

integrazioni; 

VISTO  il regolamento (CE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 

17 dicembre 2013 recante organizzazione comune dei mercati dei prodotti 

agricoli e, in particolare, l’articolo 50; 

VISTI il regolamento delegato (UE) n. 2016/1149 e di esecuzione (UE) n. 2016/1150 

della Commissione, del 15 aprile 2016, recanti rispettivamente integrazioni e 

modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento 

europeo e del Consiglio relativo all’organizzazione comune del mercato 

vitivinicolo, in ordine ai programmi di sostegno, agli scambi con i Paesi terzi, al 

potenziale produttivo e ai controlli nel settore vitivinicolo; 

VISTO il Programma Nazionale di sostegno per il settore vitivinicolo relativo alla 

programmazione quinquennale 2014-2018 inviato il 1 marzo 2013 dal Ministero 



 
 

ASSESSORADU DE S’AGRICOLTURA E REFORMA AGRO-PASTORALE 

ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

 

 

L’Assessore 

 

 

DECRETO N. 924/DECA/18 

 DELL’11 APRILE 2017 

 

 

  2/4 

delle Politiche Agricole e Alimentari e Forestali alla Commissione Europea e 

s.m.i.;  

VISTO il decreto ministeriale 20 dicembre  2013 n. 1593 recante “Disposizioni nazionali 

di attuazione dei regolamenti (CE) n. 1234/2007 del Consiglio e (CE) n. 

555/2008 della Commissione per quanto riguarda l'applicazione della misura 

della riconversione e ristrutturazione dei vigneti; 

VISTO il  regolamento (UE)  n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 

17 dicembre 2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo 

agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR), che abroga il regolamento (CE) n. 

1698/2005 del Consiglio; 

VISTO il decreto ministeriale n. 1411 del 3 marzo 2017 recante “Disposizioni nazionali 

di attuazione dei regolamenti (UE) n. 1308/2013 del Consiglio e del Parlamento 

europeo, dei regolamenti delegato (UE) n. 2016/1149 e di esecuzione (UE) n. 

2016/1150 della Commissione, per quanto riguarda l'applicazione della misura 

della riconversione e ristrutturazione dei vigneti; 

VISTO il comma 2 dell’articolo 2 del decreto ministeriale n. 1411 del 3 marzo 2017 che 

stabilisce che le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano adottano 

le determinazioni per applicare la misura della ristrutturazione e riconversione 

dei vigneti e inviano al Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali e 

ad Agea le schede allegate I e II;  

VISTO il comma 4 del succitato articolo 2 che stabilisce che, in attuazione dell’articolo 

16 del regolamento delegato, le Regioni individuano con proprio provvedimento 

i criteri di priorità facoltativi che si fondano sulla strategia e sugli obiettivi 

specifici fissati nel Programma Nazionale di sostegno per il settore vitivinicolo 



 
 

ASSESSORADU DE S’AGRICOLTURA E REFORMA AGRO-PASTORALE 

ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

 

 

L’Assessore 

 

 

DECRETO N. 924/DECA/18 

 DELL’11 APRILE 2017 

 

 

  3/4 

trasmesso dal Ministero delle Politiche agricole, Alimentari e Forestali alla 

Commissione europea; 

RICORDATO che la strategia nazionale prevede l’aumento della competitività dei produttori di 

vino, l’adeguamento dei vigneti ai nuovi orientamenti dei consumi verso prodotti 

di qualità, la tutela dell’ambiente e la valorizzazione del paesaggio e delle 

tradizioni culturali;   

VISTO inoltre l’art. 8 del succitato decreto ministeriale n. 1411 del 3 marzo 2017  che 

dispone che le Regioni e le Province autonome stabiliscono la modalità di 

erogazione del sostegno all’aiuto per la misura;  

VALUTATO  opportuno in base all’esperienza acquisita nella precedente programmazione 

confermare l’erogazione del contributo nel limite del 50% dei costi 

effettivamente sostenuti e nel rispetto dei prezzari regionali fino al 

raggiungimento dell’importo massimo definito dal decreto ministeriale n. 1411 

del 3 marzo 2017  che consente di ottimizzare l’importo dell’aiuto per i viticoltori;   

RITENUTO necessario dare attuazione alle disposizioni nazionali per quanto riguarda la 

misura ristrutturazione e riconversione de vigneti; 

DECRETA 

ART. 1 E' approvata la scheda I sotto forma di allegato A al presente decreto 

denominata “Sintesi delle disposizioni regionali di attuazione della Misura 

ristrutturazione e riconversione dei vigneti” . 



 
 

ASSESSORADU DE S’AGRICOLTURA E REFORMA AGRO-PASTORALE 

ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

 

 

L’Assessore 

 

 

DECRETO N. 924/DECA/18 

 DELL’11 APRILE 2017 

 

 

  4/4 

ART. 2 E' approvata la scheda II sotto forma di allegato B al presente decreto  

denominata “Elenco delle operazioni finanziate con l’OCM vino per la Misura 

ristrutturazione e riconversione dei vigneti”  

ART. 3 E’ approvato l’allegato C  al presente decreto contenente i criteri di priorità alle 

domande ammissibili all’aiuto per la misura ristrutturazione e riconversione dei 

vigneti.  

ART. 4 Il presente decreto per i successivi adempimenti è trasmesso al Ministero delle 

Politiche Agricole, Alimentari e Forestali e ad AGEA e verrà pubblicato sul 

Bollettino Ufficiale della Regione Sardegna e nel sito internet della Regione 

Sardegna.  

 

  L’Assessore  

  Pier Luigi Caria 


